
CFVU D05_200122  Page 1 sur 2 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du jeudi 20 janvier 2022 

 
D05_200122 

 
 
L’an deux mil vingt-deux, le vingt janvier à seize heures, la Commission de la Formation et de 
la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était rassemblée en 
séance plénière, au moyen d’une visioconférence, sous la présidence de David DECHENAUD, 
Vice-président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Approbation des capacités d'accueil des licences professionnelles, des 
BUT et des DEUST 
 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Virgile CHASSAGNON, Pascale HOFFMANN, Thierry KLEIN, Catherine 
ORSINI-SAILLET, Zineb SIMEU-ABAZI, Jean BRETON, Fabienne HANS, Sylvie MARTIN-MERCIER, 
Laurence VIANES, Virginie ZAMPA, Jacky CUVEX-COMBAZ, Cédric LAURENT, Marie-Carmen 
MOLINA, Sandrine CHAIX, Stéphane JULIOT, Moira BIAUX, Séverin CONSTANT-MARMILLON, 
Pierre FERNANDES DA COSTA, Enzo GILLET, Nicolas HOGREL, Charles-Antoine JOURNET, 
Amaury PELLOUX-GERVAIS, Maximilien ROBSON, Mathis SION, Emma VASSAL, Emile 
HEYBERGER, Emmy MARC. 

Membres représentés : Véronique MOLINARI (procuration à Catherine ORSINI-SAILLET), 
Frédéric NOEL (procuration à Virginie ZAMPA), Alma BENECH (procuration à Enzo GILLET), 
Emeraude KABARE (procuration à Pierre FERNANDES DA COSTA), Amina OUMEDDOUR 
(procuration à Séverin CONSTANT-MARMILLON), Fanny COULOMB (procuration à Laurence 
VIANES), Adèle FABRE (procuration à Maximilien ROBSON), Gwenaël DELAVAL (procuration à 
Emma VASSAL). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
 
 



CFVU D05_200122  Page 2 sur 2 
 

Considérant le passage ultérieur de ces capacités d’accueil en Conseil d’administration, la 
CFVU est appelée à émettre un avis. 
 
Les capacités d'accueil des licences professionnelles, des BUT et des DEUST sont soumises à 
l’avis de la CFVU.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 47 

Membres présents (dont président de séance) 28 

Membres représentés 8 

Nombre de votants 36 

Voix favorables 26 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 10 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire émet un avis 
favorable à la majorité de ses membres présents et représentés concernant les capacités 
d'accueil des licences professionnelles, des BUT et des DEUST. 
 
 
 

Fait à Saint-Martin-d’Hères, le 28 janvier 2022 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 03/02/2022 
 
Transmis au Rectorat le : 03/02/2022 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D05_200122 



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde 
Mention Parcours Site FI FC

Contrat 

apprentissa

ge

Contrat de 

professionnalisat

ion

Capacités 

d'accueil 2022-

2023

Effectifs 2021-

2022
Commentaires

Faculté d'Economie Métiers de la GRH : formation, compétences, emploi Gestion et accompagnement des parcours professionnels Grenoble Oui Oui Oui Oui 24 25

Faculté d'Economie Métiers de la GRH : assistant Gestion des ressources humaines et de la paie Grenoble Oui Oui Oui Oui 30 30

Faculté d'Economie Métiers de la Protection et de la Gestion de l'Environnement Economie et gestion de l'eau et des ressources Valence Oui Non Oui Oui 28 13

Le tronc commun EGE+CSH accueillera 

donc 28 étudiants au maximum

Faculté d'Economie Métiers des ressources naturelles et de la forêt Gestion et commercialisation des produits de la filière bois Valence Oui Oui Non Non 25 25

Faculté Pharmacie Bio-industries et biotechnologies Bioanalyses et bioprocédés Grenoble Non Non Oui Oui 12 16

Faculté Pharmacie Qualité, hygiène, santé, sécurité, environnement Sécurité et Prévention du Risque Alimentaire Grenoble Non Oui Oui Oui 15 9

IUGA Guide conférencier Guide conférencier Le Pradel Oui Oui Oui Oui 20 13

IUGA Protection et Valorisation du Patrimoine Historique et Culturel Concepteur de  projets touristiques patrimoniaux Le Pradel Oui Oui Oui Oui 20 11

IUGA Protection et Valorisation du Patrimoine Historique et Culturel Gestionnaire des espaces naturels de loisirs Le Pradel Oui Oui Oui Oui 20 15

IUT Valence IAE Assurance Banque Finance : Chargé de Clientèle Management financier et marketing des services Valence Non Oui Oui Oui 52 47

IUT Valence Commercialisation de produits et services Commercialisation, gestion et marketing du secteur vitivinicole Valence Non Oui Oui Oui 15 14

IUT Valence E-commerce et Marketing Numérique Valence Non Oui Oui Oui 20 15

IUT Valence Logistique et Pilotage des flux Management des approvisionnements et de la chaine logistique Valence Non Oui Oui Oui 25 20

IUT Valence Management des Activités Commerciales Actions de commercialisation de produits touristiques Valence Non Oui Oui Oui Pas d'ouverture en 2022

IUT Valence Management et gestion des organisations Création et reprise de PME-PMI Valence Oui Oui Non Non 15 8

IUT Valence Management et gestion des organisations Management de la PME-PMI Valence Non Oui Non Non 25 10

IUT Valence Métiers de la gestion et de la comptabilité : révision comptable Valence Non Oui Oui Oui 20 19

IUT Valence Métiers de l'informatique : conception, développement et test de logiciels Codage d’application et systèmes informatiques répartis Valence Oui Oui Oui Oui 20 20

IUT Valence Métiers des réseaux informatiques et télécommunications Administration et sécurité des réseaux Valence Non Oui Oui Oui 32 31

IUT1 Chimie analytique contrôle qualité environnement Chimie Analytique et Instrumentale Grenoble Non Oui Oui Oui 20 17

IUT1 Chimie et physique des matériaux Chimie et Physique des Matériaux Grenoble Non Oui Oui Oui 24 19

IUT1 Installations frigorifiques et de conditionnement d’air Installations Frigorifiques et de Conditionnement d’Air Grenoble Pas d'ouverture en 2022

IUT1 Métiers de l'électricité et l'énergie Distribution Électrique et Automatismes Grenoble Non Oui Oui Oui 24 26

IUT1 Métiers de l'électricité et l'énergie Bâtiments connectés et gestion intelligente de l'énergie Grenoble Non Oui Oui Oui 24 24

IUT1 Métiers de l'électronique : communication, systèmes embarqués  Conception des Systèmes Embarqués Grenoble Non Oui Oui Oui 16 10

IUT1 Métiers de l'électronique : microélectronique, optronique Microélectronique Grenoble Non Oui Oui Oui 16 13

IUT1 Métiers de l'électronique : microélectronique, optronique Optronique Grenoble Non Oui Oui Oui 8 7

IUT1 Métiers de l'énergétique, de l'environnement et du génie climatique Conduite et Gestion d’Opérations en Thermique du Bâtiment Grenoble Non Oui Oui Oui 24 26

IUT1 Métiers de l'industrie : conception de produits industriels Conception Intégrée et Conduite de Projets Grenoble Non Oui Oui Oui 14 13

IUT1 Métiers de l'industrie : conception de produits industriels Conception et Automatisation de Machines Spéciales Grenoble Non Oui Oui Oui 14 14

IUT1 Métiers de l'industrie : conception et amélioration de processus et procédés industriels Contrôle, Métrologie, Management de la Qualité Grenoble Pas d'ouverture en 2022

IUT1 Métiers de l'informatique : conception, développement et test de logiciels Services Mobiles et Interface Nomade Grenoble Non Oui Oui Oui 22 20

IUT1 Métiers de l'instrumentation, de la mesure et du contrôle qualité Capteurs, Instrumentation et Métrologie Grenoble Non Oui Oui Oui 14 14

IUT1 Métiers des réseaux informatiques et télécommunications Réseaux Informatiques, Mobilité, Sécurité Grenoble Non Oui Oui Oui 26 27

IUT1 Métiers du BTP : génie civil et construction Conduite de Travaux en Bâtiment Grenoble Non Oui Oui Oui 24 26

IUT1 Métiers du BTP : génie civil et construction Conduite de Travaux en Travaux Publics Grenoble Non Oui Oui Oui 24 26

IUT1 Métiers du BTP : performance énergétique et environnementale des bâtiments Bâtiments performants et 3 Energies Grenoble Non Oui Oui Oui 24 21

IUT2 Assurance Banque Finance : supports opérationnels Gestion de patrimoine Grenoble Non Oui Oui Oui 24 20

IUT2 Intervention sociale : accompagnement de publics spécifiques Coordinateur en gérontologie sociale Grenoble Non Oui Oui Oui 24 15

IUT2 Métiers de la communication : chef de projet communication Communication visuelle Grenoble Non Oui Oui Oui 24 55

IUT2 Métiers de la gestion et de la comptabilité : comptabilité et paie Métiers de la gestion et de la comptabilité : comptabilité et paie Grenoble Non Oui Oui Oui 24 38

IUT2 Métiers de la gestion et de la comptabilité : fiscalité Métiers de la gestion et de la comptabilité : fiscalité Grenoble et Vienne Oui Oui Oui Oui 24 31

IUT2 Métiers de l'entrepreneuriat Développement de la TPE Grenoble Non Oui Oui Oui 24 6

IUT2 Métiers de l'entrepreneuriat Développement des entreprises en aménagement paysager Vienne Non Oui Oui Oui 24 4

IUT2 Métiers de l'informatique : Administration et Sécurité des Systèmes et des Réseaux Métiers de l'informatique : administration et sécurité des systèmes et des réseaux Grenoble Non Oui Oui Oui 24 20

IUT2 Métiers de l'informatique : Applications Web Métiers de l'informatique : applications Web Grenoble Non Oui Oui Oui 24 21

IUT2 Métiers de l'informatique : Systèmes d'Information et Gestion des Données Big-data Grenoble Non Oui Oui Oui 24 10

IUT2 Métiers de l'informatique : Systèmes d'Information et Gestion des Données Systèmes d’information méthodes et outils Grenoble Non Oui Oui Oui 24 10

IUT2 Métiers des administrations et collectivités territoriales Management et pilotage des services publics Grenoble Non Oui Oui Oui 24 15

IUT2 Métiers du Décisionnel et de la Statistique Etudes statistiques et systèmes d'information géographiques Grenoble Oui Oui Oui Oui 24 10

IUT2 Métiers du Décisionnel et de la Statistique Etudes statistiques, sondage et marketing Grenoble Oui Oui Oui Oui 24 13

IUT2 Métiers du livre : documentation et bibliothèques Responsable des ressources et projets : Littérature et Documentation pour la Jeunesse Grenoble Oui Oui Non Non 24 25

IUT2 Organisation et management des services de l'automobile Organisation et management des services de l'automobile Grenoble Non Oui Oui Oui 24 23

IUT2 Qualité, hygiène, santé, sécurité, environnement Management intégré Vienne Non Oui Oui Oui 24 55

IUT2 Facultés médecine et pharmacieTechnico-commercial Domaine de la beauté, du bien-être et de la santé Grenoble Non Oui Oui Oui 24 13

UFR Chimie Biologie Agronomie Eco-conseiller en production agricole (Agroécologie) Grenoble Non Non Oui Oui 18 14

UFR Chimie Biologie Aménagement paysager : conception, gestion, entretien Ecologie urbaine et biodiversité Grenoble Non Oui Oui Oui 22 23

UFR Chimie Biologie Gestion des risques industriels et technologiques Risque environnemental : écotoxicologie appliquée Grenoble Non Non Oui Non 14 Ouverture en 2022

UFR Chimie Biologie DSDA Industries Agroalimentaires : gestion production et valorisation Nutrition innovations en produits agroalimentaires et santé Grenoble et Valence Non Non Oui Non 20 21

UFR Chimie Biologie Industries Agroalimentaires : gestion production et valorisation Produits laitiers Grenoble Non Oui Oui Oui 15 11

UFR Chimie Biologie Productions Animales Technologies en physiologie et physiopathologies (LP PA-TPP) : application à la pharmacologie et à la santé animale Grenoble Non Oui Oui Oui 24 28

UFR LE Métiers du commerce international Trilingue anglais-espagnol Valence Oui Oui Oui Oui 8 7

UFR LE Métiers du commerce international Opérations douanières Valence Oui Oui Oui Oui 8 6

UFR LLASIC Métiers du numérique : conception, rédaction et réalisation web Métiers du numérique : conception, rédaction et réalisation web Grenoble Oui Oui Oui Oui 25 35

UFR PhITEM Métiers de la Protection et de la Gestion de l'Environnement Conception et surveillance des systèmes hydrauliques Grenoble et Valence Non Non Oui Oui 12 9

Le tronc commun EGE+CSH accueillera 

donc 28 étudiants au maximum

UFR PhITEM Métiers de la Protection et de la Gestion de l'Environnement Prospection et protection des ressources souterraines Grenoble et Valence Non Non Oui Oui 16 15

UFR PhITEM Métiers de l'industrie : conception de produits industriels Industrialisation produit process Grenoble Non Non Oui Oui 24 22

UFR SHS Métiers de la GRH : formation, compétences, emploi Santé, prévention et qualité de vie au travail Grenoble Oui Oui Oui Oui 18 16

UFR STAPS Animation Gestion Organisation des Activités Physiques et Sportives Activités aquatiques Grenoble Oui Oui Non Non Pas d'ouverture en 2022

UFR STAPS DSDA Gestion et développement des organisations et des services sportifs ou de loisirs Entrepreneuriat et tourisme des sports nature Valence Oui Oui Non Non 30 27

UFR STAPS DSDA Gestion et développement des organisations et des services sportifs ou de loisirs Evènementiel et sports urbains Valence Oui Oui Non Non 25



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde 
Diplôme Mention Parcours Site FI FC

Contrat 

apprentissage

Contrat de 

professionnalisation

Capacités 

d'accueil 

2022-2023

Commentaire

UFR STAPS DEUST Animation et Gestion des Activités Physiques, Sportives ou Culturelles Football Valence oui oui oui oui 25 Ouverture en 2022



IUT Site Spécialités Parcours
Capacités d'accueil 

2022-2023
Effectifs 2021-2022 Commentaires

* DUT GTE devient BUT MT2E = 

Métiers de la Transition et de l'Efficacité Energétique

IUT 2 Grenoble Grenoble Carrières juridiques 140 163

128

154

123

119

120

114

104

142

Electronique et systèmes embarqués

Analyse, contrôle-qualité, environnement

Chimie Matériaux et produits formulés

Travaux Bâtiment

Travaux Publics

Réhabilitation et amélioration des performances environnementales 

des bâtiments

Bureaux d'études Conception

Automatisme et Informatique Industrielle

Electricité et maîtrise de l'énergie

130

154

180

Réseaux et télécommunications Cybersécurité

Réseaux et télécommunications Développement Système et Cloud

Réseaux et télécommunications Réseaux Opérateurs et Multimédia

Développement web et dispositifs interactifs

Innovation pour l’industrie

Management de process industriel

Conception et production durable

Génie thermique et énergie

Génie thermique et énergie

Génie thermique et énergie

Mesures physiques Matériaux et contrôles physico-chimiques

Mesures physiques Techniques d'instrumentation

Création numérique

Simulation numérique et réalité virtuelle

Chimie

126

130

105

112

112

IUT 1 Saint-Martin-d'Hères

IUT 1 Saint-Martin-d'Hères

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

Saint-Martin-d'Hères

IUT 1

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

IUT 1

Optimisation énergétique pour le bâtiment et l'industrie

Réalisation des installations énergétiques pour le bâtiment et l'industrie

Management de l'énergie pour le bâtiment et l'industrie

Stratégie de communication numérique et design d'expérience

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Génie civil - Construction durable

Génie civil - Construction durable

Génie civil - Construction durable

Génie civil - Construction durable

Génie électrique et informatique industrielle

Génie électrique et informatique industrielle

Génie électrique et informatique industrielle

Génie mécanique et productique

Génie mécanique et productique

Génie mécanique et productique

Génie mécanique et productique

Métiers du multimédia et de l'internet

Métiers du multimédia et de l'internet

Métiers du multimédia et de l'internet

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères

Saint-Martin-d'Hères



IUT 2 Grenoble Grenoble Carrières juridiques EAD alternance Entreprise et association 24 11

IUT 2 Grenoble Grenoble Informatique 130 120

IUT 2 Grenoble Grenoble Techniques de commercialisation 56 83

IUT 2 Vienne Gestion des entreprises et des administrations 84 74

25

27

57

24

8

156

83

58

23

Techniques de commercialisation alternance

Cybersécurité

Valence Réseaux et télécommunications Pilotage de Projets de Réseaux

Valence Informatique

Valence Informatique

Valence Réseaux et télécommunications

Administration, gestion et exploitation des données

Réalisation d'applications : conception, développement, validation

Techniques de commercialisation EAD alternance

Statistique et informatique décisionnelle

Business développement et management de la relation client

Marketing digital, e-business et entrepreneuriat

Valence

Valence Gestion comptable, fiscale et financière

Valence

Valence Gestion et pilotage des ressources humaines

28

28

28

140

168

78

52

24

56

28

28

56

20

24

25

30

245

17

57

IUT 2 Grenoble Grenoble Carrières sociales Éducation spécialisée

IUT 2 Grenoble Grenoble Gestion des entreprises et des administrations

Animation sociale et socioculturelleCarrières socialesGrenobleIUT 2 Grenoble

IUT 2 Grenoble Grenoble Carrières sociales Assistance sociale

Grenoble Information communication Métiers du livre et du patrimoine

IUT 2 Grenoble Grenoble
Gestion des entreprises et des administrations EAD 

alternance
Gestion, entrepreneuriat et management d'activités

IUT 2 Grenoble Grenoble Information communication Communication des organisations

Gestion des entreprises et des administrations

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence Gestion des entreprises et des administrations

Gestion des entreprises et des administrations Gestion, entrepreneuriat et management d'activités

IUT 2 Grenoble Grenoble

IUT de Valence Gestion des entreprises et des administrations Contrôle de gestion et pilotage de la performance

IUT 2 Grenoble Grenoble

IUT 2 Grenoble Grenoble

IUT 2 Grenoble Grenoble Information communication Information numérique dans les organisations

IUT 2 Grenoble



137Valence Marketing digital, e-business et entrepreneuriat

Valence Marketing et Management du point de vente

Valence

Valence Business international : achat et vente

Techniques de commercialisation Business développement et management de la relation client

Techniques de commercialisation

Techniques de commercialisation

Techniques de commercialisation

140

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence

IUT de Valence



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde 
Diplôme Mention Parcours / année Site FI FC

Contrat 

apprentissage

Contrat de 

professionnalisation

Capacités 

d'accueil 2022-

2023

Effectifs 2021-

2022
Commentaires

IUT2 Grenoble Licence générale Economie Gestion année 3 Adjoint de Direction de la PME-PMI Grenoble X X X X 24 18

IUT Valence Licence générale Economie Gestion année 3 Adjoint de Direction de la PME-PMI Valence X X X X 25 22

IUT2 Grenoble Diplôme spécial Diplôme de comptabilité et gestion (DCG) année 1 Grenoble X 60 58

IUT2 Grenoble Diplôme spécial Diplôme de comptabilité et gestion (DCG) alternance Année 2 Grenoble X X X 24 33

IUT2 Grenoble Diplôme spécial Diplôme supérieur de comptabilité et gestion (DSCG) Année 1 Grenoble X X X X 45 48

IUT2 Grenoble Diplôme spécial Diplôme supérieur de comptabilité et gestion (DSCG) Année 1 Grenoble X X X 30 23

IUT2 Grenoble Diplôme d'Etat Éducateur spécialisé (DEES) Années 1, 2 et 3 Grenoble X X X 15 8

IUT2 Grenoble Diplôme d'Etat Éducateur technique spécialisé (DEETS) Années 1, 2 et 3 Grenoble X X X 20 6


